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Clasificación de los Delitos
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De acuerdo a la definición de Delitos de Alto

impacto. El Consejo Ciudadano considera 14 delitos

de alto impacto los cuales impactan de forma

negativa la percepción de seguridad de los

individuos.

Clasificándose en 2 grupos aquellos que causan

violencia y lo que generan alguna afectación

económica.

Violencia

Homicidio Doloso

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Feminicidio

Violación

Secuestro

Afectación económica

Extorsión

Robo de Vehículo C/V 

Robo de Vehículo  S/V

Robo a Casa Habitación C/V 

Robo a Casa Habitación  S/V

Robo a Negocio C/V

Robo a Transporte Público Colectivo

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Robo a Transportista



Incidencia delictiva 

Nacional
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¿Cómo se comportaron los Delitos de Alto impacto?

A la baja Estables Al alza

El número de carpetas de investigación por delitos de alto impacto 

disminuyó el 37%. 

Fuente: SESNSP.

Delito
Diciembre

2018

Mayo 

2020

Variación 

Porcentual

Secuestro 143 53 -63%

Robo en Transporte Público Colectivo 1,718 745 -57%

Robo a Transeúnte en Vía Pública 7,740 3,717 -52%

Robo de Vehículo S/V 11,362 6,314 -44%

Robo a Casa Habitación S/V 6,297 3,566 -43%

Robo a Transportista 1,214 720 -41%

Feminicidio 98 64 -35%

Lesiones Dolosas por arma de fuego 955 686 -28%

Robo a Negocio C/V 5,388 3,966 -26%

Robo de Vehículo C/V 6,262 4,648 -26%

Robo a Casa Habitación C/V 600 551 -8%

Homicidio Doloso 2,477 2,411 -3%

Violación 853 861 1%

Extorsión 558 603 8%



Incremento Nacional
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Los delitos de Alto Impacto disminuyeron en 

28 de las 32 entidades de la República 

Mexicana, incrementaron en 2 entidades, 

comparando 

Diciembre 2018 - Mayo 2020.

¿Cómo incrementó la incidencia delictiva en las entidades federativas en 

Mayo 2020 con respecto a Diciembre 2018?

Fuente: SESNSP.

Lugar Entidad Federativa Diciembre 2018 Mayo 2020
Incremento Diciembre 

2018 - Mayo 2020

1 Estado de México 10,299 7,224 -30%

2 Jalisco 5,206 2,959 -43%

3 Ciudad de México 6,114 2,229 -64%

4 Baja California 2,890 1,712 -41%

5 Puebla 2,102 1,467 -30%

6 Guanajuato 1,355 1,283 -5%

7 Veracruz 1,443 1,244 -14%

8 Michoacán 1,326 954 -28%

9 Morelos 734 800 9%

10 Chihuahua 952 764 -20%

11 Nuevo León 714 742 4%

12 Quintana Roo 1,204 692 -43%

13 Querétaro 1,240 678 -45%

14 Oaxaca 737 602 -18%

15 San Luis Potosí 883 595 -33%

16 Sonora 527 551 5%

17 Hidalgo 737 536 -27%

18 Tabasco 1,392 436 -69%

19 Sinaloa 734 432 -41%

20 Tamaulipas 681 429 -37%

21 Aguascalientes 766 407 -47%

22 Guerrero 576 364 -37%

23 Durango 433 337 -22%

24 Chiapas 580 263 -55%

25 Coahuila 239 249 4%

26 Colima 387 238 -39%

27 Zacatecas 303 237 -22%

28 Tlaxcala 346 173 -50%

29 Baja California Sur 383 151 -61%

30 Campeche 84 66 -21%

31 Nayarit 97 64 -34%

32 Yucatán 201 27 -87%



Incidencia delictiva 

Nacional
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¿Cómo se comportaron los Delitos de Alto impacto?

A la baja Estables Al alza

El número de carpetas de investigación por delitos de alto impacto 

disminuyó el 34%. 

Fuente: SESNSP.

Delito
Mayo 

2019

Mayo 

2020

Variación 

Porcentual

Robo en Transporte Público Colectivo 1,764 745 -58%

Secuestro 116 53 -54%

Robo a Transeúnte en Vía Pública 7,055 3,717 -47%

Robo a Casa Habitación S/V 6,140 3,566 -42%

Robo de Vehículo S/V 10,139 6,314 -38%

Robo a Transportista 1,054 720 -32%

Violación 1,253 861 -31%

Lesiones Dolosas por arma de fuego 957 686 -28%

Robo de Vehículo C/V 6,313 4,648 -26%

Robo a Negocio C/V 5,253 3,966 -25%

Feminicidio 83 64 -23%

Robo a Casa Habitación C/V 664 551 -17%

Extorsión 713 603 -15%

Homicidio Doloso 2,475 2,411 -3%



Incremento Nacional
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Los delitos de Alto Impacto disminuyeron en 

29 de las 32 entidades de la República 

Mexicana, incrementaron en 2 entidades, 

comparando 

Mayo 2019 - Mayo 2020

¿Cómo incrementó la incidencia delictiva en las entidades federativas de 

Mayo 2019 - Mayo 2020?

Fuente: SESNSP.

Lugar Entidad Federativa Mayo 2019 Mayo 2020
Incremento Mayo 2019 -

Mayo 2020

1 Estado de México 10,379 7,224 -30%

2 Jalisco 4,554 2,959 -35%

3 Ciudad de México 4,802 2,229 -54%

4 Baja California 2,855 1,712 -40%

5 Puebla 2,542 1,467 -42%

6 Guanajuato 1,439 1,283 -11%

7 Veracruz 1,585 1,244 -22%

8 Michoacán 1,239 954 -23%

9 Morelos 684 800 17%

10 Chihuahua 1,091 764 -30%

11 Nuevo León 775 742 -4%

12 Quintana Roo 1,239 692 -44%

13 Querétaro 1,085 678 -38%

14 Oaxaca 778 602 -23%

15 San Luis Potosí 752 595 -21%

16 Sonora 482 551 14%

17 Hidalgo 913 536 -41%

18 Tabasco 1,349 436 -68%

19 Sinaloa 606 432 -29%

20 Tamaulipas 727 429 -41%

21 Aguascalientes 733 407 -44%

22 Guerrero 594 364 -39%

23 Durango 407 337 -17%

24 Chiapas 467 263 -44%

25 Coahuila 370 249 -33%

26 Colima 376 238 -37%

27 Zacatecas 308 237 -23%

28 Tlaxcala 201 173 -14%

29 Baja California Sur 261 151 -42%

30 Campeche 87 66 -24%

31 Nayarit 76 64 -16%

32 Yucatán 223 27 -88%



Incidencia delictiva 

Ciudad de México
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¿Cómo se comportaron los Delitos de Alto impacto?

A la baja Estables Al alza

El número de carpetas de investigación por delitos de alto impacto 

disminuyó el 64%. 

Fuente: SESNSP

Delito Diciembre 2018 Mayo 2020
Variación 

Porcentual

Secuestro 17 2 -88%

Extorsión 50 9 -82%

Robo en transporte público colectivo 719 169 -76%

Robo a transeúnte en vía pública 2341 606 -74%

Robo a casa habitación S/V 574 162 -72%

Robo a transportista 28 10 -64%

Lesiones Dolosas por arma de fuego 176 76 -57%

Robo de vehículo automotor S/V 896 433 -52%

Robo a negocio C/V 550 300 -45%

Robo de vehículo automotor C/V 456 258 -43%

Robo a casa habitación C/V 60 37 -38%

Violación simple 96 63 -34%

Homicidio doloso 147 97 -34%

Feminicidio 3 5 67%



Incremento Ciudad de México 
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Los delitos de Alto Impacto disminuyeron en 

16 de las 16 Alcaldías de la Ciudad de 

México, comparando 

Diciembre 2018 - Mayo 2020.

¿ Cómo incrementó la incidencia delictiva en las Alcaldías en Mayo 2020 con 

respecto a Diciembre 2018?

Fuente: SESNSP.

Lugar Alcaldía Diciembre 2018 Mayo 2020
Incremento Diciembre 

2018 - Mayo 2020

1 Cuauhtémoc 957 190 -80%

2 Milpa Alta 35 10 -71%

3 Cuajimalpa de Morelos 51 16 -69%

4 Benito Juárez 420 134 -68%

5 Miguel Hidalgo 424 139 -67%

6 Iztacalco 324 111 -66%

7 Azcapotzalco 341 122 -64%

8 Xochimilco 169 67 -60%

9 Gustavo A. Madero 694 279 -60%

10 Iztapalapa 1,142 460 -60%

11 Coyoacán 341 144 -58%

12 Venustiano Carranza 311 135 -57%

13 Álvaro Obregón 408 181 -56%

14 La Magdalena Contreras 65 30 -54%

15 Tlalpan 285 136 -52%

16 Tláhuac 146 73 -50%



Incidencia delictiva 

Ciudad de México
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¿Cómo se comportaron los Delitos de Alto impacto?

A la baja Estables Al alza

El número de carpetas de investigación por delitos de alto impacto 

disminuyó el 54%. 

Fuente: SESNSP.

Delito Mayo 2019 Mayo 2020
Variación 

Porcentual

Extorsión 69 9 -87%

Secuestro 12 2 -83%

Robo en transporte público colectivo 716 169 -76%

Robo a casa habitación S/V 472 162 -66%

Robo a transeúnte en vía pública 1,485 606 -59%

Robo a transportista 20 10 -50%

Robo a casa habitación C/V 68 37 -46%

Robo de vehículo automotor S/V 786 433 -45%

Lesiones Dolosas por arma de fuego 132 76 -42%

Homicidio doloso 157 97 -38%

Robo de vehículo automotor C/V 397 258 -35%

Violación simple 89 63 -29%

Robo a negocio C/V 397 300 -24%

Feminicidio 2 5 150%



Incremento Ciudad de México 
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Los delitos de Alto Impacto disminuyeron en 

16 de las 16 Alcaldías de la Ciudad de 

México, comparando Mayo 2019 - Mayo 

2020.

¿ Cómo incrementó la incidencia delictiva en las Alcaldías de 

Mayo 2019 - Mayo 2020?

Fuente: SESNSP.

Lugar Alcaldía Mayo 2019 Mayo 2020

Incremento 

Mayo 2019 -

Mayo 2020

1 Cuauhtémoc 686 190 -72%

2 Cuajimalpa de Morelos 46 16 -65%

3 Xochimilco 165 67 -59%

4 Miguel Hidalgo 340 139 -59%

5 La Magdalena Contreras 72 30 -58%

6 Venustiano Carranza 322 135 -58%

7 Benito Juárez 308 134 -56%

8 Iztacalco 240 111 -54%

9 Milpa Alta 21 10 -52%

10 Gustavo A. Madero 574 279 -51%

11 Iztapalapa 931 460 -51%

12 Tláhuac 134 73 -46%

13 Álvaro Obregón 332 181 -45%

14 Azcapotzalco 213 122 -43%

15 Tlalpan 206 136 -34%

16 Coyoacán 212 144 -32%



Incidencia delictiva 

18 Municipios Colindantes
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¿Cómo se comportaron los Delitos de Alto impacto?

A la baja Estables Al alza

El número de carpetas de investigación por delitos de alto impacto 

disminuyó el 31%. 

Fuente: SESNSP.

Delito
Diciembre 

2018
Mayo 2020

Variación 

Porcentual

Secuestro 19 5 -74%

Robo a Transeúnte en Vía Pública 1,480 753 -49%

Robo a Transporte Público Colectivo 743 390 -48%

Robo a Casa Habitación C/V 68 40 -41%

Robo a Casa Habitación S/V 395 252 -36%

Robo a Transportista 413 274 -34%

Robo de Vehículo S/V 1,267 899 -29%

Lesiones Dolosas por arma de fuego 115 83 -28%

Robo de Vehículo C/V 1,838 1,442 -22%

Homicidio Doloso 160 127 -21%

Robo a Negocio C/V 1,009 833 -17%

Violación simple 65 63 -3%

Feminicidio 7 7 0%

Extorsión 89 151 70%



Incremento Municipios Colindantes
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Los delitos de Alto Impacto disminuyeron en 

17 de los 18 Municipios Colindantes del 

Estado de México, comparando 

Diciembre 2018 - Mayo 2020.

¿Cómo incrementó la incidencia delictiva en los municipios en Mayo 2020 

con respecto a Diciembre 2018?

Fuente: SESNSP.

Lugar Alcaldía
Diciembre 

2018

Mayo 

2020

Incremento 

Diciembre 2018 -

Mayo 2020

1 Chicoloapan 214 79 -63%

2 Chalco 330 143 -57%

3 Valle de Chalco Solidaridad 243 121 -50%

4 Tecámac 412 232 -44%

5 Huixquilucan 120 68 -43%

6 Ixtapaluca 206 129 -37%

7 Coacalco de Berriozábal 265 170 -36%

8 Nezahualcóyotl 554 361 -35%

9 Ecatepec de Morelos 1,927 1,326 -31%

10 La Paz 252 174 -31%

11 Cuautitlán Izcalli 505 360 -29%

12 Tlalnepantla de Baz 698 501 -28%

13 Naucalpan de Juárez 682 505 -26%

14 Cuautitlán 122 94 -23%

15 Atizapán de Zaragoza 279 232 -17%

16 Nicolás Romero 161 141 -12%

17 Chimalhuacán 366 321 -12%

18 Tultitlán 332 362 9%



Incidencia delictiva 

18 Municipios Colindantes
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¿Cómo se comportaron los Delitos de Alto impacto?

A la baja Estables Al alza

El número de carpetas de investigación por delitos de alto impacto 

disminuyó el 33%. 

Fuente: SESNSP.

Delito Mayo 2019 Mayo 2020
Variación 

Porcentual

Secuestro 16 5 -69%

Robo a Transporte Público Colectivo 801 390 -51%

Robo a Transeúnte en Vía Pública 1,272 753 -41%

Robo de Vehículo S/V 1,373 899 -35%

Robo de Vehículo C/V 2,131 1,442 -32%

Robo a Casa Habitación S/V 358 252 -30%

Robo a Negocio C/V 1,126 833 -26%

Lesiones Dolosas por arma de fuego 110 83 -25%

Robo a Transportista 363 274 -25%

Robo a Casa Habitación C/V 49 40 -18%

Violación simple 77 63 -18%

Feminicidio 7 7 0%

Homicidio Doloso 125 127 2%

Extorsión 108 151 40%



Incremento Municipios Colindantes
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Los delitos de Alto Impacto disminuyeron en 

18 de los 18 Municipios Colindantes del 

Estado de México, comparando 

Mayo 2019 - Mayo 2020

¿Cómo incrementó la incidencia delictiva en los municipios de Mayo 2019 -

Mayo 2020?

Fuente: SESNSP.

Lugar Alcaldía
Mayo 

2019

Mayo 

2020

Incremento 

Mayo 2019 -

Mayo 2020

1 Chicoloapan 174 79 -55%

2 Valle de Chalco Solidaridad 227 121 -47%

3 Ixtapaluca 242 129 -47%

4 Cuautitlán Izcalli 647 360 -44%

5 Coacalco de Berriozábal 284 170 -40%

6 Chalco 236 143 -39%

7 Nezahualcóyotl 587 361 -39%

8 Tecámac 355 232 -35%

9 La Paz 265 174 -34%

10 Tlalnepantla de Baz 730 501 -31%

11 Ecatepec de Morelos 1,923 1,326 -31%

12 Chimalhuacán 458 321 -30%

13 Naucalpan de Juárez 712 505 -29%

14 Huixquilucan 95 68 -28%

15 Cuautitlán 128 94 -27%

16 Nicolás Romero 169 141 -17%

17 Atizapán de Zaragoza 276 232 -16%

18 Tultitlán 408 362 -11%
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Comportamiento del delito CDMX
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Homicidio Doloso

Fuente: SESNSP

Secuestro Extorsión

El Homicidio Doloso

en la Ciudad de

México se posicionó

en el lugar #9 a

nivel nacional

El Secuestro en la

Ciudad de México

se posicionó en el

lugar #9 a nivel

nacional

Extorsión en la

Ciudad de México

se posicionó en el

lugar #15 a nivel

nacional bajando 6

lugares en un mes

38
43

56

80

20
17

9

Carpetas
Variación 

Porcentual

Noviembre 38

Diciembre 43 13%

Enero 56 30%

Febrero 80 43%

Marzo 20 -75%

Abril 17 -15%

Mayo 9 -47%

106 102
107

96

120
111

97

Carpetas
Variación 

Porcentual

Noviembre 106

Diciembre 102 -4%

Enero 107 5%

Febrero 96 -10%

Marzo 120 25%

Abril 111 -8%

Mayo 97 -13%

4

9

8

10

3

6

2

Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo

Carpetas
Variación 

Porcentual

Noviembre 4

Diciembre 9 125%

Enero 8 -11%

Febrero 10 25%

Marzo 3 -70%

Abril 6 100%

Mayo 2 -67%
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Comportamiento del delito CDMX
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Robo a Casa Habitación sin violencia

Fuente: SESNSP

Robo de Vehículo sin violencia Robo a Transeúnte en Vía Pública

El Robo a casa

habitación s/v en la

Ciudad de México

se posicionó en el

lugar #7 a nivel

nacional

4

El Robo de vehículo

s/v en la Ciudad de

México se posicionó

en el lugar #4 a

nivel nacional

El Robo a Transeúnte

en Vía pública en la

Ciudad de México

se posicionó en el

lugar #3 a nivel

nacional

452
480 472

421
394

169 162

Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo

Carpetas
Variación 

Porcentual

Noviembre 452

Diciembre 480 6%

Enero 472 -2%

Febrero 421 -11%

Marzo 394 -6%

Abril 169 -57%

Mayo 162 -4%

Carpetas
Variación 

Porcentual

Noviembre 1,230

Diciembre 1,145 -7%

Enero 1,113 -3%

Febrero 1,073 -4%

Marzo 1,118 4%

Abril 610 -45%

Mayo 606 -1%

1,230
1,145 1,113 1,073

1,118

610 606

Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo

Carpetas
Variación 

Porcentual

Noviembre 699

Diciembre 628 -10%

Enero 675 7%

Febrero 664 -2%

Marzo 684 3%

Abril 472 -31%

Mayo 433 -8%

699

628
675 664 684

472
433

Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo



Metodología
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• Se utiliza un criterio de colores para marcar los delitos 

dependiendo de su variación porcentual:

Mayor de 5%       - Rojo

De  4% a -4%     - Amarillo 

De -5% a -100% - Verde

Realizamos la comparación a nivel Nacional y de la Ciudad de 

México, considerando mayo 2019 contra mayo 2020, de la 

misma manera se considero el periodo de diciembre 

comparando 2018 contra mayo 2020. Se toma el mismo periodo 

del año anterior, a fin de evitar efectos estacionales en la 

comparación, que es la repetición de determinadas condiciones 

cada cierto período, normalmente igual o menor a un año.

Áreas donde se debe revisar la estrategia para atacar el 

delito.

Áreas donde se ha logrado la estabilidad, pero es 

necesario reforzar las tácticas, a fin de lograr la reducción 

del delito.

Áreas donde se debe continuar con los esfuerzos en la 

consolidación de la tendencia de la incidencia delictiva.


